[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Ira Virgínia Nailda de Araújo Pompeu

EMENTA:  Regulariza a vida escolar de Ira Virgínia Nailda de Araújo Pompeu, mediante exame de adaptação, em época especial, das disciplinas: física, química e história.

RELATOR(A):   Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 01015430-2
PARECER Nº  0442 /2001

APROVADO EM   21.08.2001

I – RELATÓRIO

Ira Virgínia Nailda de Araújo Pompeu, através do processo Nº 01015430-2, solicita a este Conselho a regularização de vida escolar, mediante exame de adaptação, em época especial, das disciplinas: física, química e história.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei de Diretrizes e Bases Nº 9.394/96 em seu artigo 26, § 1º e 4º, contempla:

“Os currículos do ensino fundamental e médio devem ter uma base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e da clientela.”

· Os currículos a que se refere o  “caput”  devem abranger, obrigatoriamente, o estudo de língua portuguesa e de matemática, o conhecimento do mundo físico e natural e da realidade social e política, especialmente do Brasil.

· O ensino da História do Brasil levará em conta as contribuições das diferentes culturas e etnias para a formação do povo brasileiro, especialmente das matrizes indígena, africana e européia.

Cont. / Parecer Nº 0442/2001

Para solucionar a irregularidade, deverá a aluna ser submetida a exame de adaptação para complementação curricular, em época especial, das citadas disciplinas no Colégio Estadual Dr. Andrade Furtado em Quixeramobim - Ceará.   Dos resultados obtidos, deverá ser lavrada ata especial, que se constituirá peça obrigatória do Relatório Anual da Escola, constando no Histórico Escolar da aluna, no espaço reservado às observações, o número do Parecer que autoriza a adaptação curricular.

III – VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, esta relatora vota favoravelmente à regularização da vida escolar de Ira Virgínia Nailda de Araújo Pompeu, observadas as instruções deste Parecer.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado   “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução Nº 340/95, deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 21 de agosto de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim
                               PARECER      Nº      0442 /2001

Relatora

          SPU                Nº    01015430-2

          APROVADO  EM:    21.08.2001

Francisco de Assis Mendes Goes
                     _________________________

Presidente da Câmara em exercício

  Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                   Presidente do CEC
________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora:   CM                                                                                                 2/2
Revisora:      Regina